i disegni ed i bozzetti, come parrebbe confermare, da quanto 
scrive, anche il Lo Bruno: «[…] et è quasi un’altra Sant’Agata; 
anzi alcuni dicono essere meglio rispetto alla facci che è simile 
a quella della statua di S. Catarina»59. Precedentemente nel-
la sua Cronaca, a proposito della statua di Santa Caterina, il 
Lo Bruno aveva scritto: «[…] Nel 1639 fu eseguito il quadro 
di S. Catarina V. e M. per il prezzo di onze 14 ricavate dalla 
vendita della statua di essa Santa fatta dai Mastri di Opera della 
Matrice alla Chiesa di S. Catarina dei Cavallari. La detta statua 
fu scolpita in Venezia l’anno 1549 come sta scritto nel libro che 
tiene con la mano sinistra la detta immagine»60.
Sul documento il termine abullato si rileva cassato, ciò signifi-
cando che, per evitare il pagamento della relativa tassa, si decise 
di non imprimere l’argento con la bulla di garanzia. 
Mario D’Angelo lavorò di cesello la lamina d’argento, mo-
dellandola infine ed applicandola su un busto ligneo scolpito 
rozzamente, dovendo servire solo da supporto, dallo scultore, e 
pittore, Antonino Finocchiaro, opera che quest’ultimo realizzò 
tempestivamente per onze cinque:

A voi Santoro Gambino thesoriero delli denari dell’expensione di questa 
Città di Jace dicimo et ordinamo […]  ni date e pagate onze cinque ad 
Antonino Finocchiaro […] per havere fatto un modello di palmi tre, quali 
modello si mando a Mario d’Angilo argentiero sopra lo quale si dovera fare 
la statua d’argento della gloriosa S.ta Vennera vergine e martire, conforme 
l’obligattione fatta per detto Mario d’Angilo argentiero della Città di Mes-
sina per l’atti di notar Fabio La Leotta a ultimo di luglio p. p. […] 
In Jaci 10 Augusto 1654 […] 
Petru Paulu Calanni G.to, Carlo Pennisi G.to, Francisco Sorvellu G.to, 
Giacinto Patania G.to 61

Il rame, indorato, fu impiegato per la realizzazione del capo, fino 
al décolleté, e per le mani, dal polso fino alle falangi delle dita, 
entrambi realizzati con la tecnica della fusione a cera persa, a cura 
dello stesso D’Angelo. Il Canonico Vincenzo Raciti Romeo ripor-
ta invece che «La testa e le mani sono di bronzo dorato»62.
Il busto, «di longheza di palmi tre»63, avrebbe poi dovuto pog-
giare su uno «scabello [...] di ligname inargentato», ovvero l’alto 
basamento trapezoidale, «ottangulato», in seguito anch’esso ri-
vestito di lamina d’argento. 
Mario D’Angelo si impegnava infine a consegnare la statua ai 
Giurati entro la data del 15 luglio 1655.

Et hoc pro pretio mastria et labore pro quanto ditta statua seu argento, oro, 
ramo, ligname et mastria fuerit extimata et appreciata per duos magistros 
argenterios in similibus expertos eligendos unum per dictos Sp.les Iuratos 
presentes vel futuros alium vero per dictum de Angelo et in casu discordie 
per tertium per dictos contrahentes comuniter eligendos de quo quidem 
pretio quo ad facturam et mastriam statue preditte dictus de Angelo rela-
xavit et relaxat supradittis Sp.bus Iuratis presentibus et alijs eorum succes-
soribus in dicto officio absentibus unam integram tertiam partem dicte 
mastrie et hoc gratiose ex patto et accordio sic inter eos in compotum cuius 
quid pretij et mastrie dictus de Angelo cum supradittos fassus est et fatetur 
habuisse à supradittis Spett.bus Iuratis presentibus per manus Santori Gam-
bini thesaurarij expensionis huius predittis Civitatis uncias quinquaginta 
p.p.g. ex introijtibus et proventibus preventis ex dicta fera S.te Vennere tam 
in anno P. P. quam in anno presente iuxtam formam Consilij super hoc 
detempti et conclusi die et confirmattionis S. E. et T. R. Pat.nis ad quos 
renuncians exequtionis reliquas vero pecunias ad complimentus pretij et 
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mastrie preditti dicti Sp.li Iurati Iuratorijs nominibus pro eis et alijs succes-
soribus nominibus [...] cum intervento etc. se obligarunt [...] supradicto de 
Angelo presenti ad cedendum uncias triginta ponderis generalis incipiendo 
solvere et primam solutionem facere in vigesimo quinto Iulij P. V. consi-
gnata quod erit dicta statua per modum ut supra et sic successive de anno 
in anno usque ad integram et effectivam soluptionem et satisfactionem 
pretij et mastrie supraditte statue [...]64